
II SINDACO
Dott.ssa Francesco Draià

Vistol'art. 50, comma 10 del decreto legislativo n. 267/2000, il Sindaco nomina i responsabili degli uffici e
dei servizi secondo le modalità ed i criteri degli artt. 109 e 110 dello stesso decreto, nonché dallo Statuto e
dai Regolamenti Comunali;

Premesso che con deliberazione di G.M. n. 108 del 5.10.2022 si è pervenuto alla definizione del vigente
Organigramma e del relativo Funzionigramma articolato in n. cinque (5) strutture di livello Apicale
definite Settori, ulteriormente suddivisi in servizi;

Considerato che attualmente il Settore Economico Finanziario è privo di Responsabile di P.O;

Preso atto, invero, che l'incarico Sindacale ex ari 110 comma 1 TUEL di Responsabile del Settore II
Economico- Finanziario, conferito ab origine con determinazione sindacale n 7 del 22.02.2019 e più volte
prorogato, è cessato il 28 febbraio u.s.;

Considerato che l'Ente ha già previsto nel PTFP 2022-2024 l'assunzione a tempo indeterminato e pieno di
un Istruttore direttivo contabile Cat DI e che tale programmazione sarà confermata in continuità
nell'approvando PTFP 2023-2025;

Dato atto, altresì, che nessun dipendente di ruolo presso il Settore II Finanziario del Comune di Valguamera
Caropepe è inquadrato in Cat D, mentre le altre due categorie D in servizio presso l'Ente ( n. 1 Assistente
Sociale cat DI e n. 1 Istruttore Direttivo Tecnico cat DI) non posseggono le adeguate competenze tecniche;

Richiamata la nota prot. n. 3418 del 2.03.2023 con la quale lo Scrivente Ufficio chiedeva al Comune di
Sutera la disponibilità per l'utilizzo condiviso per sei (6) ore settimanali della Dottssa Giulia Monastero,
Responsabile del servizio finanziario presso quest'ultimo Ente ex art. 110 Comma 1 TUEL a tempo
pieno;

Vista la deliberazione G.M. n. 34 del 06.03.2023, immediatamente esecutiva, con la quale il Comune di
Sutera in accoglimento della richiesta di cui alla nota prot. n. 3418 del 2.03.2023 ha approvato lo schema
di convenzione ex Art. 14 CCNL 22.01.2004 e art. 1 comma 124 Legge 145/2018 per l'utilizzo congiunto
per 6 ore settimanali e sino al 30 maggio 2023 della Dott.ssa Giulia Monastero presso il Comune di
Valguamera Caropepe;

Oggetto: NOMINA DELLA DOTT.SSA GIULIA MONASTERO E CONFERIMENTO
INCARICO DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA DEL SETTORE II ECONOMICO
FINANZIARIO.-

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

DECRETO N8Del 10-03-2023



Dato atto che con deliberazione G.M. n. 23 del 9.03.2023, immediatamente esecutiva, il Comune di

Valguarnera Caropepe ha preso atto della deliberazione G.M. n 34/2023 di approvazione schema di
convenzione ex art. 14 CCNL Enti Locali e Art. 1 comma 124Legge 145/2018 per l'utilizzo condiviso
della Dott.ssa Giulia Monastero, autorizzando il Sindaco alla sua sottoscrizione;

Considerata, pertanto, la necessità di conferire la responsabilità del Settore II - Economico Finanziario
con annessa Posizione Organizzativa alla Dott.ssa Monastero per fronteggiare le relative esigenze d'
ufficio;

Richiamato il consolidato orientamento dell'ARAN (per la sua completezza e la sua esaustività si rinvia
all'orientamento RAL_1811_Orientamenti Applicativi) ai sensi del quale, non configurando l'utilizzo
parziale del lavoratore attraverso l'Istituto dello scavalco ed. "condiviso" un rapporto di lavoro a tempo

parziale, non trovano applicazione :

a)la disciplina dell'art. 4 comma 2, del CCNL del 14.09.2000, che non consente il conferimento della
titolarità della Posizione Organizzativa ai lavoratori  con contratto di lavoro a tempo parziale;

b)le disposizione dell'art. 4 comma 2 bis del CCNL del 19.9.2000, introdotto dall'art. 11 del CCNL del
22.1.2004, che, negli Enti privi di Dirigenze, consentono l'individuazione di Posizione Organizzative che
possono essere affidate anche a dipendenti con rapporto di lavoro a tempo parziale, purché di durata non
inferiore al 50% del rapporto a tempo pieno;

Ritenuto, pertanto, la necessità di procedere con urgenza alla predetta nomina e contestualmente

conferimento incarico di P.O. ;

Richiamati gli artt. 107 e 109 Tuel;

Richiamati integralmente, altresì, gli artt. 13,14,15 del CCNL 21 maggio 2018 che disciplinano le aree
delle posizioni organizzative, la disciplina del conferimento e della revoca degli incarichi di posizione
organizzativa e la loro retribuzione di posizione e di risultato;

Preso atto, in particolare, del co. 6 art. 17 del CCNL 21 maggio 2018 che disciplina il riparto economico
per le ipotesi di conferimento di incarico di P.O. a personale utilizzato a tempo parziale presso altro Ente;

Dato atto che il Comune di Valguamera Caropepe con deliberazione di G.m. n. 60 dell'I 1.05.2022 ha
approvato il Regolamento degli "Uffici e Servizi" con il quale ha, altresì, rideterminato i criteri per la
pesatura delle PP.OO., nonché della pesatura delle PP.OO. per l'anno 2022 effettuato dall'OIV, nominato
giusto Decreto sindacale n. 13 del 21.02.2022;

Visti:

-il Regolamento comunale sull'ordinamento generale dei servizi e degli uffici, vigenti presso questo
Comune;

-il D.Lgs. n. 267/2000;
-ilDXgs. n. 165/2001;
-il CCNL 21 maggio 2018



IL SINDACO
f.to Dottssa Francesco Draià

1.Di approvare ai sensi dell'art. 3 della L.R. 10/91 le motivazioni in fatto e in diritto meglio specificate
in premessa e facenti parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

2.Di conferire alla Dott.ssa Giulia Monastero, la titolarità della posizione organizzativa del II Settore
Economico - Finanziario, a decorrere dalla pubblicazione del presente decreto di incarico per un
numero di 6 (sei) ore settimanali e con scadenza al 30 maggio 2023, termine legato alla naturale
scadenza del mandato elettorale dell'amministrazione concedente;

3.Di dare atto che gli aspetti economici sono disciplinati dalla convenzione approvata dal Comune di
Sutera con deliberazione di G.m. n. 34 del 6,03.2023 e dal Comune di Valguarnera Caropepe con
deliberazione n 23 del 9.03.2023;

4.Di riconoscere, in particolare, l'indennità di posizione organizzativa e di risultato in proporzione alle
ore settimanali, sulla base della pesatura della graduazione delle PP.00 effettuata dall' OIV sulla
base dei criteri della G. m. n. 60 dell'I 1.05.2022;

5.Di demandare al Responsabile del Settore economico finanziario e al Responsabile del Settore
AA.GG. ciascuno per quanto di rispettiva competenza, l'adozione degli atti consequenziali alla

adozione del presente provvedimento;

6.Di notificare il presente provvedimento alla Dottssa Giulia Monastero;

7.Di trasmettere la presente al Segretario Comunale, agli Assessori Comunali, al Presidente del
Consiglio e alla Tesoreria Comunale.

8.Di pubblicare il provvedimento all'albo pretorio on-line, e in Amministrazione Trasparente nelle
apposite sottosezioni di I e II livello

DECRETA



II Responsabile del Settore II

F.to: Dott. Alberto Alfano

Visto

Valguarnera Caropepe, 10 marzo 2023

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell'alt. 147 bis co. 1 Tuel;

Si attesta la copertura finanziaria del citato decreto sindacale per l'imputazione della spesa sui competenti
capitoli del bilancio di previsione 2022-2024, annualità 2023;

Si attesta che la spesa sostenuta rientra nella media di spesa di personale triennio 2011-2013 e non altera il
corno programma di rientro di cui al Dm 17 marzo 2020.


